& circūferamur omni vento doctrine in nequitia hominum. in astutia ad circūventionē erroris. Veritatem autē faciētes in charitate: crescam⁹ in illo per oīa qui est caput xp̄s et quo totū cor pus copactum et connectū per omnem iuncturā sumministrationis fm operationē in mensuram vnius cuiusq̄ mēbri augmentū corporis facit: in edificationem sui in charitate. Hoc igit̄ dico & testifor ī dñō: vt iam non ambuletis sicut & gētes ambulant in vanitate sensus sui tenebris obscuratiū habētes intellectum. alienati a vita dei p ignorantiam que est in illis propter cecitatem cordis ipsorum. qui desperantes semetip̄os trā diderunt impudicitie in operationē immunditie omnis. in auariciā. Vos autē non ita didicist̄ christum: si tamen illum audistis & in ip̄o edocisti estis: sicut est veritas in Jesu. Deponite vos fm pristinā cōuersationem veterē hoīem qui coerū pitur fm desideria erroris. Renouamini autem spū mentis vestre: & induite nouū hominem qui fm deum creatus est in iusticia & sanctitate veritatis. Propter quod deponētes mendacium. loquimini veritatem vnuquisq̄ cum proximo suo quoniā sumus inuicē mēbra. Trascimini & nolite peccare. Sol non occidat sup iracundia vestrā. Nolite locum dare dyabolo. Qui furabatur: iaz non furetur. magis autem laborat operādo manibus suis: quod bonum est. vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti. Omnis sermo mal⁹ ex ore vestro non procedat: sed quis bonus ad edificationem fidei. vt det gratiam audientibus. Et nolite contristare spiritum sanctum dei. in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor & blasphemia tollatur a vobis cū omni malicia. Esto te autem inuicem benigni. misericordes. donantes inuicē: sicut et deus in christo donauit vobis

**L.S.** Apostolus inducit ephesios ad sequē dū christum in feruore charitatis. in decore sanctitatis: ac veritate cognita: & iſtruit personas iunctas matrimonio **La.V**

**E** Stote ergo imitatores dei sicut fili⁹ chārissimi. et ambulate in dilectione: sicut et christus dilexit nos. & tradidit semetip̄m pro nobis oblationem et hostiam deo in odore suavitatis. Fornicatio autem & omnis immundicia aut auaricia nec noīetur ī vobis. sicut decet sanctos. aut turpitudo. aut stultiloquiu. aut scur rilitas q̄ ad rem nō pertinet. sed magis gratiarū actio. Hoc enī scitote & intelligentes q̄ oīs fornicator aut immundus aut auarus: quod est ydōlorum seruitus. non habet hereditatem in regno christi & dei. Nemo vos seducat inanibus verbis. proter hec enim venit ira dei in filios dif fidentie. Nolite ergo effici participes eorum.

## Ad Philippenses

Eratis em̄ aliquādo tenebre: nūc aut̄ lux in dñō  
Ut filij lucis ambulate. Fructus enī lucis est in  
oī bonitate et iusticia et veritate. Probātes qd̄  
fit bñplacitū deo. Et nolite cōicare opib⁹ infri-  
ctuosis tenebray: magis autē redarguite. Que  
enī in occulto fuit ab ip̄is: turpe est et dicere. Om̄  
nia autē q̄ arguunt̄ a lumine manifestant̄. Dñe  
enī quod manifesta lumen est. Propt̄r qd̄ di-  
cit. Surge qui dormis: et exurge a mortuis: et  
illuminabit te xp̄s. Videte itaq̄ fr̄es quō caute-  
ambuletis nō quasi insipiētes: sed vt sapientes.  
redimētes tps; qm̄ dies mali sunt. Propt̄era  
nolite fieri imprudentes: sed intelligētes q̄ sit vo-  
luntas dei. Et nolite inebriari vino in quo est lu-  
xuria. Sz implemini sp̄ūsc̄tō: loquētes vobismet-  
ipsis in psalmis. hymnis. et canticis spiritualib⁹:  
cantātes et psallētes in cordibus v̄fis dñō. gra-  
tias agētes semp p oībus ī noīe dñi n̄fī iesu xp̄i  
deo et patri. Subiecti inuicē in timore xp̄i. Mu-  
licres viris suis subdite sint sicut dñō. qm̄ vir ca-  
put est mulieris: sicut xp̄s caput est eccl̄ie: p̄ sal-  
uator corporis ei⁹. Sz sicut eccl̄ia subiecta est xp̄o.  
ita et mulieres viris suis in oībus. Viri diligite  
viores vestras: sicut et xp̄s dilexit eccl̄iam: et se-  
ip̄m tradidit p ea vt illā sanctificaret mundans  
eaz lauacro aq̄ in verbo vite vt exhiberet ip̄e sibi  
gloriosam eccl̄iam non habentē maculaz aut ru-  
gam: aut aliquid h̄mōi: sed vt sit sancta et īmacu-  
lata. Ita et viri debent diligere viores suas vt  
corpora sua. Qui suā virorem diligit: seip̄m dilig-  
git. Nemo enī vñq̄ carnē suā odio habuit. Sz nu-  
trit et fouet eā sicut et xp̄s ecclesiā. qz membra su-  
mus corporis eius. de carne eius: et de ossibus ei⁹  
Propter hoc relinquit homo patrem et matrē  
suā et adh̄erebit vrori sue, et erunt duo in carne  
vna. Sacramētū hoc magnū est. Ego autē di-  
co in xp̄o et in ecclesia. Veruntamē et vos singu-  
li vnuſquisq̄ vrorē suā sicut seip̄m diligat; vror  
autem timeat virum suum.

**L.S.** Docet apl̄ parentū ac filior̄ mutuam  
p̄uersationē, et reddit ad instruendū ep̄hesios de  
omnibus virtutib⁹ generaliter. **VI**

**H**ilj obedite parctib⁹ vestris ī dñō. Hoc  
enī iustū est. Honora patrē tuū et matrē  
tuā: qd̄ est mandatū pmū in pmissione vt  
bene sit tibi: et sis longeuus sup terram. Et vos  
patres nolite ad iracundiā puocare filios vros  
sed educate illos in disciplina et correctiōe dñi.  
Serui obedite dñis carnalib⁹ cū timore et tremo-  
re: in simplicitate cordis vestri sicut xp̄o: non ad  
oculū seruiētes quasi hoib⁹ placētes: sed vt sui  
xp̄i facientes voluntatē dei ex animo cum bona  
volūtate seruientes sicut dño et nō hoib⁹ sciētes  
qm̄ vnuſq̄s q̄o dñū fecerit bonū. B recipiet a  
dñō siue seruus siue liber. Et vos dñi eadem fa-  
cite illis remittētes minas. scientes quia et illo-

rum et vester dñs est in celis: et personarū acces-  
ptio non est apud deū. De cetero fratres confor-  
tamini in dñō: et in potētia virtutis ei⁹. Induite  
vos armaturā dei vt possitis stare aduersus in-  
fidias diaboli. quoniam nō est nobis colluctatio  
aduersus carnē et sanguinē: sed aduersus princi-  
pes et potestates. aduersus mundi rectores te-  
nebrarum haray contra spiritualia nequitie in ce-  
lestibus. Propt̄era accipite armaturam dei vt  
possitis resistere in die malo: et in omnibus per-  
fecte stare. State ergo succincti lumbos vestros  
in veritate: et induiti loriam iusticie: et calciati pe-  
des in preparationē euangeli pacis. In omni-  
bus sumentes scutum fidei: in quo possitis oīa  
tela nequissimi ignea extinguerē. et galeā salutis  
assumite: et gladium spiritus quod est verbum  
dei. per omnem orationem et obsecrationē oran-  
tes omni tempore in spiritu. et in ipso vigilātes  
in omni instantia et obsecratōe pro omnibus san-  
ctis et pro me: vt detur mihi sermo in apertione  
oris mei cum fiducia notum facere mysterium  
euangeli: pro quo legatione fungor in catena  
ista: ita vt in ipso audiem prout oportet me lo-  
qui. Ut autem et vos sciatis que circa me sunt.  
quid agam: omnia vobis nota faciet tychicus  
charissimus frater et fidelis minister in domino  
quem misi ad vos: in hoc ipsum vt cognoscatis  
q̄ circa nos sunt: et cōsolentur corda vestra. Mar-  
fratribus et charitas cum fide a deo patre no-  
stro et domino iesu christo. Gratia cum omnib⁹  
qui diligunt dominum nostrum Iesum christum  
in corruptione Amen.

**E**xPLICIT ep̄la Pauli ad Ephesios. Incipit  
argumentū in ep̄stolā ad Philippenses.

**P**hilippenses sunt macedones. H̄i acce-  
pto verbo veritatis persistēunt in fi-  
de: nec receperunt falsos apostolos.  
Hos collaudat apostolus: scribēs eis  
aroma de carcere per ep̄aphroditum.

**E**xPLICIT argumentū. Incipit ep̄stola Pau-  
li ad Philippenses.

**L.S.** Apls agit ḡras de bonis philippēib⁹  
collatis qb⁹ significās suū statuū ponit distictio-  
nes p̄dicantū et erga eos suā charitatē: q̄s mo-  
net ad tolerantia p̄secutionis **La.I**

**P**aulus et timo-  
theus servi iesu xp̄i oīb⁹ san-  
cti ī xp̄o iesu q̄ sūt philippis  
cū ep̄is et diaconib⁹. Gratia  
vobis et par a deo patre n̄ro  
et dñō iesu xp̄o. Gratias ago  
deo meo in omni memoria  
v̄ri sp̄ in cunctis oratiōib⁹ meis p oībus vobis  
cū gaudio deprecationē faciēs sup cōicatiōe ve-  
stra in euangilio christi a prima die v̄sq̄ nunc

## Ad Philippenses

confidēs hoc ipsum. qz qui cepit in vobis opus bonū: perficit vscq; in diē xp̄i iesu. Sicut est mihi iustū hoc sentire p omnibus vobis: eo qz habeā vos in corde t in vinculis meis t in defensione t confirmatione euāgeliū: socios gaudij mō om̄s vos esse. Testis em̄ mihi est deus. quō cupiam om̄nes vos esse in viscerib? Jesu christi. Et hoc oro vt charitas vestrā magis ac magis abūdet in omni scientia et in omni sensu: vt probetis potiora vt sitis sinceres t sine offensa in diē christi repleti fructu iusticie p Jesum xp̄m in gloriam t laudem dei. Scire autē volo vos fratres: quia q circa me sunt magis ad profectū venerūt euāge lij. ita vt vincula mea manifesta fierēt in xp̄o in omni pretorio t in ceteris omnibus vt plures e fratribus in dño confidentes in vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum dei loqui. Quidā quidēt propter inuidiā t contentionem: quidā autē et propter bonā voluntatem xp̄m predican. Quidā ex charitate scientes quoniam in defensione euāgeliū positus sum. Quidā autem ex contentione xp̄m annunciant non sincere: existimantes pressurā se suscitare vinculis meis. Quid em̄: Dum oī modo siue per occasionem siue per veritatē christus annunciet. t in hoc gaudeo: s̄ t gaudebo. Scio em̄ quia hoc mihi pueniet ad salutem: p vestram orationē t sub ministratiōnē spūs Jesu christi. Fin expectatio nem t spem meā. quia in nullo confundar. sed in omni fiducia sicut semp t nunc magnificabitur christus in corpore meo. siue p vitā siue per mortem. Mihi em̄ viuere christus est: t mori lucrum Qd si viuere in carne. hic mihi fructus operis ē t quid eligam ignorō. coartor autem e duobus desideriū habens dissolui et esse cum christo: multomagis melius permanere autem in carne necessarium propter vos. Et hoc confidens scio quia manebo t permanebo omnibus vobis ad profectū vestrum t gaudium fidei: vt gratulatio vestra abundet in christo Jesu in me: p meū aduentum iterum ad vos. Tantum digne euāglio christi conuersamini: vt siue cum venero t video vos siue absens audiaz de vobis. quia statis in uno spiritu vnanimes. collaborantes fidei euāgeliū et in nullo terreamini ab aduersariis que est illis causa perditionis: vobis autem salutis. Et hoc a deo. Quia vobis donatus est pro christo: non solum vt in eum credatis: sed vt etiam pro illo patiamini: idem certamen habentes quale et vidistis in me et nunc auditis de me.

**L**. Instruit apostolus Philippenses de fidei vnitate: vera hūilitate: oīmoda sc̄itate. Et ad ulterius instruendū mittit nūcios

**S** Iqua ergo consolatio in ch̄risto. si quod solatiū charitatis. si qua

societas spiritus. si qua viscera miserationis implete gaudiū meū vt idē sapiatis: eandē charitatem h̄ntes: vnanimes: idipsum sentientes: nihil per contentionē neq; per inanē gloriā. sed in humilitate superiores sibi inuicē arbitrātes. nō que sua sunt singuli cōsiderantes: sed ea que aliorum. Hoc enī sentite in vobis quod t in xp̄o iesu. Qui cum in forma dei esset: non rapinam arbitratus est esse se equalez deo: sed semetiōm exinanuit formam serui accipiēs in similitudinem hominum fact⁹ t habitu inuētus vt homo humiliauit semetiōm factus obediens vscq; ad mortē. mortem autē crucis. Propter quod t deo exaltauit illum: t donauit illi nōmem quod est super omne nomē. vt in nomine Jesu om̄e genu flectatur: celestuz: terrestrium. et inferorum et omnis lingua confiteatur. qz dñs iesus xp̄s in gloria est dei patris. Itaq; charissimi mei sicut semp obedistis: nō in presentia mei tm̄: sed multomagis nunc in absentia mea cū metu t tremore vestrā salutē opamini. Deus est em̄ q opatur in vobis t velle t proficere p bona voluntate. Dia autē facite sine murmurationib⁹ t hesitatiōnib⁹. vt sitis sine qrela t simplices filij dei sine reprehensiōne in medio datōis praeve t puerse: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo: verbum vite p̄tinentes ad gloriā meā in die christi qz nō inuacuum cucurri: neq; inuacuum laborauit. Sed t si emulo: supra sacrificium t obsequium fidei vestre. gaudeo et cōgratulor omnibus vobis. Idipsum autē et vos gaudere cōgratulamini mihi. Spero autem in domino Jesu. Timothēcum me cito mittere ad vos: vt et ego bosno anī sim cognitis q circa vos sunt. neminez em̄ habeo tam vnanimes qui sincera affectione pro vobis sollicitus fit. Omnes enim que sua sunt querunt: nō que iesu christi. Experimentuz autē eius cognoscite. quoniam sicut patri. fili⁹ in eum seruiuit in euāgilio. Hunc igitur spero me mittere ad vos: mor vt video circa me sunt Lōfido autē in dño. qm̄ t ipse veniā ad vos cito. necessarium autē existimauit epaphroditum fratres t cooperatōē t cōmilitonē meū: vestrū autē apostolū t ministrū necessitatis mee: mittere ad vos. quoniāquidez om̄es vos desiderabat. t mestus erat ppterēa q audieratis illum infirmatū. nam et infirmat⁹ est vscq; ad mortem sed deus misertus est eius. nō solum autē eius verum etiam t mei. ne tristiciā sup tristiciam haberem. Festinanti⁹ ergo misi illum: vt viso illo iterum gaudeatis. et ego sine tristicia sim. Excipe itaq; illum cum omni gaudio in domino et eiusmodi cū honore habetote. quoniam propter opus christi vscq; ad mortem accessit: tradens animam suā: vt impleret id qd ex vobis deerat erga meum obsequium.